
О районном бюджете на 2026-2028 годы

Решение Есильского районного маслихата Акмолинской области от 19 декабря 2025 
года № 8С-42/2
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 8 настоящего 
решения.
      В соответствии с  пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса подпунктом 3)
Республики Казахстан, с  пунктом 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", Есильский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы, согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы – 3274157 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2818543 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 10972 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 10637 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 434005 тысяч тенге;
      2) затраты – 3274157 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – (- 436287) тысяч тенге, в том числе: 
бюджетные кредиты – 8650 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 444937 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 436287 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – (-436287) 
тысяч тенге.
      2. Учесть, что с районного бюджета на 2026 год в областной бюджет 
предусмотрены бюджетные изъятия в сумме 1032357 тысяч тенге.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета бюджетам поселка Красногорский, сел, сельских 
округов в сумме 336235 тысяч тенге, в том числе:
      селу Аксай – 21786 тысяч тенге;
      Бузулукскому сельскому округу – 32292 тысячи тенге;
      Двуреченскому сельскому округу – 20104 тысячи тенге;
      Жаныспайскому сельскому округу – 18997 тысяч тенге;
      Зареченскому сельскому округу – 21904 тысячи тенге;



      селу Знаменка– 12377 тысяч тенге;
      Интернациональному сельскому округу – 21741 тысяча тенге;
      Каракольскому сельскому округу – 26565 тысяч тенге;
      Красивинскому сельскому округу – 34809 тысяч тенге;
      поселку Красногорский – 23686 тысяч тенге;
      селу Московское – 21091 тысяча тенге;
      селу Орловка – 23154 тысяч тенге;
      Свободненскому сельскому округу – 35038 тысяч тенге;
      Юбилейному сельскому округу – 22691 тысяча тенге.
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые 
трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета согласно 

.приложению 4
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов по районному бюджету 
определяется постановлением акимата Есильского района.
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые 
трансферты из областного бюджета согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов по районному бюджету 
определяется постановлением акимата Есильского района.
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрено погашение 
бюджетных кредитов в областной бюджет в сумме 444937 тысяч тенге, в том числе 
погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом – 
444937 тысяч тенге.
      7. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 
30146 тысяч тенге.
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Есильского районного маслихата А. Адильбаева

      "СОГЛАСОВАНО"
      Аким Есильского района
      _________________С. Балжанов
      12 декабря 2025 года

 

 

Приложение 1
к решению Есильского
районного маслихата

от 19 декабря 2025 года № 8С-42/2

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс



Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 3274157

1 Налоговые 
поступления

2818543

01 Подоходный налог 2378163

1

Корпоративный 
подоходный налог с
юридических лиц, 
за исключением 
поступлений от 
субъектов крупного 
предпринимательст
ва и организаций 
нефтяного сектора

820496

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1557667

04 Налоги  на  
собственность

330000

1
Налоги  на  
имущество

330000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

82720

2 Акцизы 5989

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

72731

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4000

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

27660

1 Государственная 
пошлина

27660



2 Неналоговые 
поступления

10972

01
Доходы от  
государственной 
собственности

6405

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

5879

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

526

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4567

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4567

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

10637

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10637

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

10637

4 Поступления 
трансфертов

434005

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

434005

2
Трансферты из 
областного бюджета

434005

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 3274157

01
Государственны
е услуги общего 
характера

465073

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

265861

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50912

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50912

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

214949

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

214949

2 Финансовая 
деятельность

1500

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1500

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 

1500



ц е л я х  
налогообложени
я

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

197712

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

64824

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

64824

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

81524

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

81524



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

51364

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

51364

02 Оборона 28373

1 Военные нужды 7012

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7012

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7012

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

21361

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21361

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 



006 масштаба 
района (города 
областного 
значения)

21361

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

342270

1 Социальное 
обеспечение

94171

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

94171

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

94171

2 Социальная 
помощь

178830

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

178830

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

28134

006
Оказание 
жилищной 
помощи

400



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

20566

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2654

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

78532

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 

48544



абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

69269

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

69269

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

67631

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

638

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

1000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

100000

2 Коммунальное 
хозяйство

155057

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



492

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

100000

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

100000

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

55057

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

426931

1
Деятельность в 
области  
культуры

163520

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

163520

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

163520

2 Спорт 60946

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

60946

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  36141



физической 
культуры и 
спорта

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5700

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

19105

3 Информационно
е пространство

134401

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

134401

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

5600

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

107482

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

21319

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта,туризма 

68064



и 
информационно
го пространства

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

68064

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

52207

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

15857

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

34268

6
Земельные 
отношения

29144

463

О т д е л  
земельных 
отношений 

29144



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

29144

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

5124

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5124

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

5124

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40226

2

Ахитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40226

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 



472 градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40226

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

40226

13 Прочие 386754

9 Прочие 386754

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

30146

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

30146

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

356608

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

356608

14
Обслуживание 
долга

26613

1 Обслуживание 
долга

26613



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

26613

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

26613

15 Трансферты 1368592

1 Трансферты 1368592

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1368592

007 Бюджетные 
изъятия

1032357

038 Субвенции 336235

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-436287

Бюджетные 
кредиты

8650

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

8650

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 



9 хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

8650

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8650

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

8650

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

444937

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

444937

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

444937

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

436287

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

- 436287

7 Поступление 
займов

8650

01
Внутренние 
государственны
е займы

8650

2 Договоры займа 8650



16 Погашение 
займов

444937

1
Погашение 
займов

444937

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

444937

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

444937

 

 

Приложение 2
к решению Есильского
районного маслихата

от 19 декабря 2025 года № 8С-42/2

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 5031086

1 Налоговые 
поступления

3843223

01 Подоходный налог 3282561

1

Корпоративный 
подоходный налог с
юридических лиц, 
за исключением 
поступлений от 
субъектов крупного 
предпринимательст
ва и организаций 
нефтяного сектора

1407561

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1875000

04
Налоги  на  
собственность

446000

1 Налоги  на  
имущество

446000



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

84662

2 Акцизы 6288

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

72731

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5643

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

30000

1 Государственная 
пошлина

30000

2 Неналоговые 
поступления

11521

01
Доходы от  
государственной 
собственности

6173

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

6173

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

5348

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

5348

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

11169

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 



01 закрепленного за 
государственными 
учреждениями

11169

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

11169

4 Поступления 
трансфертов

1165173

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1165173

2 Трансферты из 
областного бюджета

1165173

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 5031086

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1006913

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

424223

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51869

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51869



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

372354

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

372354

2 Финансовая 
деятельность

1500

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1500

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1500

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

581190

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

65606

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

65606

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 78857



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

78857

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

436727

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

52382

113

Целевые 
текущие 

384345



трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

02 Оборона 12417

1 Военные нужды 7417

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7417

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7417

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

5000

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

5000

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

291943

1 Социальное 
обеспечение

94171

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

94171

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

94171

2 Социальная 
помощь

132926



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

132926

006
Оказание 
жилищной 
помощи

400

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

45881

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2654

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

79224

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор

4767



тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

64846

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

64846

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63208

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

638

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

1000



08
Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

762174

1
Деятельность в 
области  
культуры

165443

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

165443

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

165443

2 Спорт 59852

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59852

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

35042

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5700

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 

19110



спортивных 
соревнованиях

3
Информационно
е пространство

134975

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

134975

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6174

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

107482

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

21319

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта,туризма 
и 
информационно
го пространства

401904

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

401904

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

49037



социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

16212

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

335655

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

35402

6
Земельные 
отношения

29781

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

29781

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

29781

Прочие услуги в
области  



9

сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

5621

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5621

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

5621

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40838

2

Ахитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40838

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40838

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

40838

13 Прочие 1195319

9 Прочие 1195319



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

30146

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

30146

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1165173

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1165173

14
Обслуживание 
долга

26613

1 Обслуживание 
долга

26613

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

26613

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

26613

15 Трансферты 1686080



1 Трансферты 1686080

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1686080

007 Бюджетные 
изъятия

1349845

038 Субвенции 336235

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 3

к решению Есильского



 районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 8С-42/2

Районный бюджет на 2028 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 5417257

1
Налоговые 
поступления

4405433

01 Подоходный налог 3821379

1

Корпоративный 
подоходный налог с
юридических лиц, 
за исключением 
поступлений от 
субъектов крупного 
предпринимательст
ва и организаций 
нефтяного сектора

1577939

2
Индивидуальный 
подоходный налог

2243440

04 Налоги  на  
собственность

468300

1 Налоги  на  
имущество

468300

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

85259

2 Акцизы 6603

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

72731

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5925

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 30495



уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 Государственная 
пошлина

30495

2 Неналоговые 
поступления

12097

01
Доходы от  
государственной 
собственности

6482

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

6482

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

5615

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

5615

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

11727

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

11727

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

11727

4 Поступления 
трансфертов

988000

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

988000

2
Трансферты из 
областного бюджета

988000

Функциональная группа



Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 5417257

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1471721

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

469005

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51723

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51723

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

417282

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

417282

2 Финансовая 
деятельность

1500

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1500

Проведение 
о ц е н к и  



003 имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1500

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1001216

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

65648

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

65648

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

79511

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

79511



492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

856057

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

46057

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

810000

02 Оборона 12460

1 Военные нужды 7460

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7460

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7460

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

5000

122

Аппарат акима 
района (города 

5000



областного 
значения)

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

292711

1 Социальное 
обеспечение

94171

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

94171

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

94171

2 Социальная 
помощь

133120

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

133120

006
Оказание 
жилищной 
помощи

400

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

45881

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 



010 воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2654

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

79418

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

4767

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

65420

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 65420



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63782

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

638

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

1000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

376683

1
Деятельность в 
области  
культуры

166477

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

166477

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

166477

2 Спорт 31139

О т д е л  
физической 
культуры и 



465 спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31139

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

31139

3
Информационно
е пространство

128801

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

134401

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

107482

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

21319

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта,туризма 
и 
информационно
го пространства

50266

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

50266

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001

в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан, 
развития языков 
и культуры

35254

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

15012

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

36128

6 Земельные 
отношения

30003

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

30003

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

30003

Прочие услуги в
области  
сельского, 



9

водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

6125

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6125

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6125

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40890

2

Ахитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40890

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40890

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

40890

13 Прочие 1018146

9 Прочие 1018146



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

30146

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

30146

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

988000

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

988000

14 Обслуживание 
долга

26613

1 Обслуживание 
долга

26613

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

26613

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

26613

15 Трансферты 2180978



1 Трансферты 2180978

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2180978

007 Бюджетные 
изъятия

1844743

038 Субвенции 336235

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 4

к решению Есильского



 районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 8С-42/2

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из Национального фонда Республики Казахстан
, республиканского бюджета на 2026 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 8650

Бюджетные кредиты, в том числе: 8650

для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

8650

 

 

Приложение 5
к решению Есильского
районного маслихата

от 19 декабря 2025 года № 8С-42/2

Целевые трансферты из областного бюджета на 2026 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 434005

Целевые текущие трансферты, в том числе: 77397

социальная помощь и социальное обеспечение, в 
том числе:

73209

на приобретение топлива и оплату коммунальных 
услуг для педагогов, проживающих в сельской 
местности

28134

на социальное обеспечение лиц с инвалидностью 43777

на социальную поддержку пожилых людей 1298

текущие трансферты: 4188

в том числе: 4188

на проведение врывных работ в период 
паводкоопасного периода

4188

Целевые трансферты на развитие, в том числе: 356608

на реконструкцию системы водоснабжения села 
Заречное Есильского района Акмолинской области

356608

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


